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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 
(27/7/1947- 27/7/2024) 

 

 Thực hiện Kế hoạch số116/KH-UBND ngày 27/06/2024 của UBND huyện 

Yên Thành về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - 
Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024), UBND xã Xuân Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ với các nội dung như 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục phát huy truyền thống, ghi nhớ, tôn vinh công lao to lớn của các 

anh hùng liệt sỹ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình có 
công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ 

quốc. Giáo dục, phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp 
nghĩa” để từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn 

xã hội làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, 
người có công với cách mạng. 

- Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, 
đẩy mạnh công tác xã hội hóa, hỗ trợ, tạo điều kiện cho thương binh, bệnh binh, 

gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng làm kinh tế giỏi, ổn định cuộc sống, 
góp phần xây dựng đất nước ngày càng phồn vinh, phát triển. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị-xã hội 
và mọi tầng lớp Nhân dân về mục đích ý nghĩa của ngày Thương binh- Liệt sỹ 

- Các cấp uỷ, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thực hiện 
các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ bằng những hình thức 

phong phú, trang trọng, an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương 
hình thức, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền: 

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7); Các 
chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách 

ưu đãi người có công với cách mạng, sự hy sinh to lớn của các anh hùng liệt sỹ, 
thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh 

giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. Nêu cao ý thức gìn giữ, phát huy truyền 
thống cách mạng của các cá nhân và gia đình chính sách. 

 

 



 

 Giáo dục lòng biết ơn sâu sắc của mọi cán bộ, đảng viên và tầng lớp Nhân 

dân đối với người có công với cách mạng, tích cực tham gia phong trào “Đền ơn 
đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực có 

hiệu quả.  

- Tuyên truyền biểu dương những gương điển hình tiên tiến  tại các đơn vị 

xóm các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ và phong trào “Đền 
ơn đáp nghĩa”, những tấm gương người có công tiêu biểu trên các lĩnh vực phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội, có thành tích trên lĩnh vực quốc phòng, an ninh. Phổ 
biến chính sách mới, giải đáp những vấn đề liên quan chế độ chính sách trong lĩnh 

vực người có công với cách mạng. 

2. Tổ chức đoàn đại diện cho cấp ủy chính quyền, đoàn thể các ban ngành 

cấp xã thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình người có công với cách mạng có hoàn 

cảnh khó khăn  nhân dịp 27/07/2024. 

- Thời gian: dự kiến ngày 24/7/2024 

3.Tổ chức lễ thắp nến tri ân tại đài tưởng niện liệt sỹ xã. Làm tốt công tác 

vận động cán bộ, viên chức, doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, xã hội và nhân dân 

tham gia ủng hộ Quỹ Đền ơn, đáp nghĩa’’ . 

- Thời gian: Tối 25/7/2024 

- Thực hiện: Đoàn xã chủ trì phối hợp các ngành liên quan xây dựng Kế 

hoạch cụ thể riêng tham mưu thực hiện. 

4. Tăng cường công tác quản lý đài  tưởng niệm, nhà bia ghi tên liệt sỹ . 

5. Làm tốt công tác vận động các tổ chức, cá nhân và Nhân dân tham gia 
ủng hộ Quỹ “ Đền ơn, đáp nghĩa” phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra. 

     III. KINH PHÍ DỰ KIẾN: 

- Lễ + hoa + hương . 

- Kinh phí tổ chức thắp nến tri ân . 

- Băng rôn   2 cái. 

-Thăm  hỏi tặng quà cho một số các đối tương chính sách ốm đau khó khăn.  

Hộ trợ xóm công tác tổ chức tọa đàm tại xóm. 

 - Hỗ trợ nhà ở dự kiến 10 nhà . 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao cho ban chÝnh s¸ch x·: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của 
Đảng, Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công với cách mạng 

theo đúng quy định. 

- Chủ trì phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/07/2024. 

- Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã, các đoàn thể chính trị - xã hội 

trong việc vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp xây 
dựng quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa” ; 

- Phối hợp với đoàn thanh niên tổ chức thắp nến tri ân dự kiến tối ngày 

25/07/2027. 



- Tiếp tục thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà 
nước đối với người có công với cách mạng, thực hiện nghiêm Pháp lệnh ưu đãi 

người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công 
với cách mạng 

- Phối hợp với ban tài chính chuẩn bị kinh phí tổ chức hoạt động kỷ niệm 77 
năm ngày Thương binh - Liệt sỹ trên địa bàn xã. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội: 

 - Tuyên truyền các văn bản của Nhà nước và Kế hoạch thực hiện của 

UBND xã; chỉ đạo các tổ chức Hội ở cơ sở làm tốt việc tuyên truyền vận động 
đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện có hiệu quả đợt vận động đóng góp xây 

dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa và thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Chăm 
sóc giúp đỡ các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách 

mạng. 

- Đoàn xã chủ trì phối hợp với ban chính sách xã và các ngành liên quan tổ 
chức lễ thắp nến tri ân tại đài tưởng niệm liệt sỹ xã vào tối 25/7/2024. Phát động 

đoàn viên, thanh niên tổ chức các hoạt động tìm hiểu truyền thống, gương chiến 
đấu hy sinh của các anh hùng, liệt sĩ, sự cống hiến của các đồng chí thương, bệnh 

binh; Tích cực trong phong trào chăm sóc gia đình chính sách, người có công với 
cách mạng, huy động đoàn viên thanh niên tổ chức chăm sóc, làm đẹp khuôn viên 

Đài tưởng niệm liệt sỹ của xã, hoàn thành trước ngày 22/7/2024. 

 - Hội Cựu chiến binh xã phối hợp với  ban chính sách và các ngành liên 

quan tổ chức thăm hỏi động viên đồng chí, đồng đội; Phát động đợt vận động hội 
viên cựu chiến binh, cựu quân nhân đóng góp kinh phí, vật tư, ngày công giúp hội 

viên là đối tượng chính sách khó khăn nâng cấp, sửa chữa nhà ở, hỗ trợ vốn vay 
phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo; Phối hợp tuyên truyền cho thế hệ trẻ về 

ngày Thương binh - Liệt sỹ, về các tấm gương anh hùng liệt sỹ, người có công với 
cách mạng; Tích cực tham gia các hoạt động "Uống nước nhớ nguồn", " Đền ơn 
đáp nghĩa" trên địa bàn xã. 

 - Hội Liên hiệp Phụ nữ xã với vai trò nòng cốt trong phong trào chăm sóc, 
giúp đỡ Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình thân nhân liệt sỹ; Xây dựng kế hoạch 

chỉ đạo Hội cơ sở tổ chức  các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thường xuyên thăm 
hỏi, động viên và chăm sóc, giúp đỡ các gia đình liệt sỹ, gia đình chính sách neo 

đơn. 

- Công đoàn xã tập trung chỉ đạo đoàn viên là cán bộ, công chức trên địa bàn 

tích cực hưởng ứng đợt vận động quyên góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; Xây dựng 
kế hoạch chỉ đạo một số cơ quan, đơn vị có điều kiện giúp đỡ, phụng dưỡng Bà mẹ 

Việt Nam Anh hùng, thương binh, bệnh binh nặng, gia đình thân nhân liệt sỹ đang 
hưởng tuất nuôi dưỡng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.  

3. Ban văn hóa xã   

Chủ trì, phối hợp ban chính sách  xây dựng chuyên trang, chuyên mục để 

tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa kỷ niệm 77 năm Thương binh, Liệt sĩ; các chủ 
trương chính sách của Đảng, Nhà nước; các văn bản hiện hành về thực hiện chế độ 
chính sách đối với người có công với cách mạng; các tổ chức, cá nhân có nhiều 

đóng góp trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa”; các gương thương binh, bệnh binh, 



thân nhân liệt sĩ và người có công gương mẫu, làm kinh tế giỏi,... 

4. Ban chỉ huy các xóm: 

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã chủ động triển khai thực hiện các hoạt 

động kỷ niệm 77 năm Ngày thương binh liệt sỹ trên địa bàn xóm phù hợp với tình 

hình thực tế tại xóm bằng những hình thức phong phú, thiết thực, an toàn, tiết 

kiệm, không phô trương, hình thức có ý nghĩa thiết thực. 

     Căn cứ kế hoạch thực hiện: tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân bằng các 

hình thức phù hợp về các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh 

vực người có công với cách mạng. 

   Xây dựng các mô hình tập thể, cá nhân tiêu biểu, thực hiện tốt công tác thương 

binh liệt sỹ và Người có công; Biểu dương người có công tiêu biểu, làm kinh tế 

giỏi nhân dịp 27/07/2024. 

  Vận động người dân và các nhà hảo tâm đóng góp xây dựng quỹ đền ơn đáp 

nghĩa. 

   Tiến hành lập danh sách mỗi xóm 3 suất quà cho đối tượng  gia đình chính sách 

người có công ốm đau, khó khăn năm 2024. 

     Thông báo và tổng hợp danh sách và đơn đề nghị của đối tượng người có công đã 

làm nhà hoặc sửa chữa nhà ở từ 27/07/2023 đến 01/07/2024( không bao gồm đối 

tượng đã được hỗ trợ nhà ở theo Quyết Định 22/2013 của Thủ tướng Chính Phủ). 

Danh sách gửi về UBND xã qua ban chính sách trước ngày 10/07/2024. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương 
binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024) trên địa bàn xã, UBND xã đề nghị Ban chỉ 

huy các xóm; các Ban, Ngành, Đoàn thể triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:             TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Phòng LĐTBXH; (B/c)                    KT.CHỦ TỊCH 
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; (B/c)                                  P.CHỦ TỊCH 
- Chủ tịch, PCT UBND xã;                                                            
- Các Ban, Ngành, Đoàn thể cấp xã ; 
- Ban chỉ huy các xóm;                                                         
- Lưu: VT. 

                       Phan Thị Thuận                                      

 

 
 

 



  
  

 

Bài truyền thống 27/07 

Kínhthưa! .................................................................................................. 

         

Kính thưa các quý vị đại biểu, thưa các vị khách quý! 

     Ngày thương binh liệt sĩ (ngày 27 tháng 7) là một ngày lễ kỉ niệm được tổ chức 

hàng năm nhằm tưởng niệm về những người thương binh, liệt sĩ của nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Ngày lễ này được ghi nhận như là một biểu hiện 

của truyền thống uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, ăn quả nhớ kẻ trồng 
cây ở Việt Nam. Trong ngày này, chính quyền các cấp, các đoàn thể tổ chức 

nhiều hoạt động sôi nổi, rầm rộ, chủ yếu là việc các cá nhân, tổ chức thăm và tặng 
quà cho các gia đình thương binh, liệt sĩ, dâng hương tri ân tại các Nghĩa trang 

liệt sĩ… 

Kính thưa các quý vị đại biểu, thưa các vị khách quý! 

      Bối Cảnh:Sau Cách mạng tháng Tám 1945, nước Việt Nam Dân chủ Cộng 
hòa ra đời nhưng người Pháp đã quay lại Đông Dương. Khi vào thay thế quân 

đội Tưởng Giới Thạch ở Bắc Bộ, quân đội Pháp và Chính quyền Việt Nam Dân 
chủ Cộng hòa đã có những vụ đụng độ với nhau với những thiệt hại về tính mạng 

cho những người lính, đặc biệt là về phía Việt Nam. Để góp phần xoa dịu nỗi đau 
mất mát của gia đình của những người đã chết, Chính quyền Việt Nam đã thực 

hiện nhiều hình thức để bù đắp những thiệt hại này. Họ xúc tiến vận động thành 
lập một tổ chức có tên gọi là Hội giúp binh sĩ tử nạn 

Đầu năm 1946, Hội giúp binh sĩ tử nạn (sau đó đổi tên Hội giúp binh sĩ bị 
thương) được thành lập ở Thuận Hoá (Bình Trị Thiên) ở Hà Nội và một số nơi 

khác. Chủ tịch Hồ Chí Minh được mời làm hội trưởng danh dự của hội này. 
Chiều ngày 28 tháng 5 năm 1946, Hội Giúp binh sĩ bị nạn tổ chức một cuộc nói 

chuyện quan trọng tại Nhà hát lớn Hà Nội tại thành phố Hà Nội và Hồ Chí Minh 
đã tới tham dự. Chiều ngày 11 tháng 7 năm 1946, cũng tại Nhà hát này đã có một 
buổi quyên góp quần áo, giày mũ cho binh lính ở ngoài chiến trường, mở đầu 

cuộc vận động mùa đông chiến sĩ. Tại đây, Hồ Chí Minh đã cởi chiếc áo rét đang 
mặc để tặng binh sĩ.  

     Ngày 19 tháng 12 năm 1946, Hà Nội chính thức phát động chiến tranh với 
Pháp, chiến tranh lan rộng ra nhiều vùng. Số người bị thương và chết tăng lên 

nhanh chóng do sự chênh lệch về trang bị vũ khí cũng như những chiến thuật 
chiến đấu. Đời sống của binh lính lúc đó, nhất là những binh sĩ bị thương gặp 

nhiều khó khăn, thiếu thốn do tình cảnh khó khắn của Chính phủ Việt Nam bấy 
giờ. Trước yêu cầu đó, cùng với việc kêu gọi giúp đỡ thương binh gia đình tử sĩ, 

vào năm 1947 Chủ tịch Hồ Chí Minh đã ký Sắc lệnh số 20/SL ngày 16 tháng 8 
năm 1947 Quy định chế độ hưu bổng thương tật và tiền tuất tử sĩ. Đây là văn bản 

pháp quy đầu tiên khẳng định vị trí quan trọng của công tác thương binh liệt sĩ 
đối với cuộc chiến tranh của Việt Nam.  

Kính thưa các quý vị đại biểu, thưa các vị khách quý! 
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  Ra đời: Để chỉ đạo công tác thương binh tử sĩ trong cả nước, ngày 26 tháng 
2 năm 1947, Phòng thương binh thuộc Chính trị Cục, quân đội quốc gia Việt Nam 

được thành lập. Đầu tháng 7 năm 1947 Ban Vận động tổ chức Ngày Thương binh 
toàn quốc cũng được thành lập. Cùng thời gian này, tại xóm Bàn Cờ, xã Hùng 

Sơn, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên, các đại biểu Tổng bộ Việt Minh, Trung 
ương Hội Phụ nữ cứu quốc, Trung ương Đoàn Thanh niên cứu quốc, cục Chính 

trị Quân đội quốc gia Việt Nam, Nha Thông tin tuyên truyền và một số địa 
phương đã dự một cuộc họp do cục Chính trị Quân đội quốc gia Việt Nam tổ 

chức. 

Nội dung cuộc họp là thực hiện chỉ thị của Hồ Chí Minh chọn ngày kỷ niệm 

Thương binh Liệt sĩ và bảo vệ công tác thương binh liệt sĩ. Tại cuộc họp này, theo 
đề nghị của đại diện Chính trị Cục quân đội Quốc gia Việt Nam, sau khi cân nhắc 

nhiều mặt, hội nghị nhất trí đề nghị Trung ương lấy ngày 27 tháng 7 năm 1947 
làm ngày thương binh liệt sĩ – ngày toàn dân cùng thể hiện đạo lý uống nước nhớ 

nguồn và các đại biểu đã nhất trí chọn ngày 27 tháng 7 hàng năm là ngày Thương 
binh toàn quốc là dịp để dân chúng tỏ lòng hiếu nghĩa bác ái và tỏ lòng yêu mến 
thương binh. 

     Ngày 27 tháng 7 năm 1947, Ngày thương binh toàn quốc, mở đầu bằng 
cuộc mít tinh quan trọng đã được diễn ra tại xã Hùng Sơn, huyện Đại 

Từ tỉnh Thái Nguyên (phía Việt Nam cho biết có khoảng 2.000 người tham gia). 
Tại đây Ban tổ chức đã cử đại diện Chính trị Cục Quân đội Quốc gia Việt Nam 

trịnh trọng đọc thư của Hồ Chí Minh gửi cho Ban Thường trực của Ban Tổ chức 
ngày thương binh toàn quốc. Hồ Chí Minh cũng đã gửi tặng một chiếc áo lụa, một 

tháng lương và một bữa ăn của nhân viên trong Phủ Chủ tịch. 

    Từ đó, đến ngày 27 tháng 7 hàng năm, trong thời gian cầm quyền, Hồ Chí 

Minh đều gửi thư thăm hỏi, động viên các thương binh, gia đình liệt sĩ và nhắc 
nhở mọi người phải "biết ơn và hết lòng giúp đỡ" thương binh, gia đình liệt sĩ. Từ 

năm 1947, ngày Thương binh được tổ chức thường kỳ hàng năm. Năm nào vào 
dịp này, Hồ Chí Minh cũng có thư và quà gửi cho các thương binh và các gia đình 
liệt sĩ. Tháng 7 năm 1954 sau trận Điện Biên Phủ với thắng lợi to lớn kèm theo 

thương vong nặng nề, Chính quyền Việt Nam đặc biệt quan tâm giải quyết vấn đề 
binh sĩ, gia đình liệt sĩ và công tác thương binh. Và từ năm 1955, ngày 27 tháng 7 

hàng năm được đổi thành ngày Thương binh Liệt sĩ.  

Kính thưa các quý vị đại biểu, thưa các vị khách quý! 

Năm tháng sẽ trôi qua, nhưng sự đóng góp của các anh hùng liệt sỹ sẽ mãi 

mãi ghi vào trang sử vàng oanh liệt của dân tộc như một thiên anh hùng ca bất 

diệt. Nhân dịp kỉ niệm 73 năm ngày thương binh liệt sĩ, ngày 27 tháng 7 năm 

2020 Hôm nay, đứng trước anh linh các anh hùng liệt sỹ, những người đã hi sinh 

tuổi xuân cho quê hương đất nước, xin kính cẩn nghiêng mình bày tỏ lòng thành 

kính. Mãi mãi khắc ghi và biết ơn các anh hùng liệt sỹ đã anh dũng chiến đấu hi 

sinh vì độc lập tự do cho Tổ quốc.  
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